
   

1 

 

D.D.G. n. 293 
 

                                                                   REPUBBLICA    ITALIANA 

    

  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTO il Testo Unico  sull’ordinamento  del  Governo  e dell’Amministrazione Regionale approvato 

             con D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la  legge   regionale  del  25  maggio 2022,  n. 13   recante “Disposizioni  programmatiche  e  

              correttive per l’anno 2022, Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la  legge  regionale   del  25 maggio 2022, n. 14  con  la  quale  è  stato  approvato il bilancio 

              di previsione   della   Regione   Siciliana    per   l’anno   finanziario  2022,  e  il  bilancio  per 

              il triennio 2022-2024;  

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30 giugno 2022, “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23  giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTA la delibera n. 343 del 09/07/2022, con la quale sono apportate le modifiche alla Legge 

regionale 25 Maggio 2022, n.13 e alla Legge regionale 25 Maggio 2022, n. 14, relative alle 

“Variazioni di bilancio di previsioni della regione siciliana per il triennio 2022/2024”;39 

VISTA  la  circolare  n. 11  del 01/07/2021, articolo   9  della  legge  regionale n.9  del 15 aprile 2021 

              recante  “Disposizioni   programmatiche   e  correttive  per  l’ anno  2021. Legge  di  stabilità 

              regionale”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante “ codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le 

prime indicazioni in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo sui nuovi principi 

contabili applicati agli Enti Locali; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante 

gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs.n,50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei operatori economici e delle offerte;  



   

2 

 

VISTO il D.D.G. n. 211  del 15/06/2022 , con il quale il Dirigente Generale  del Dipartimento 

Regionale dell’ Urbanistica  ha conferito all'Arch. Donatello Messina l'incarico di dirigente 

responsabile dell' Area 2   - Sistemi informativi geografici, infrastruttura dati territoriali 

regionali e cartografici - Nodo Regionale S.I.T.R.;  

VISTA la deliberazione n. 257 del 14/06/2020 con la quale la Giunta regionale ha disposto di 

conferire all'Arch. Calogero Beringheli, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell'Urbanistica dell'Assessorato regionale Territorio e dell'Ambiente;                                       

VISTO il D.P.Reg. n. 2800 del 19 giugno 2020 di esecuzione della deliberazione n. 257 del 

14/06/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 228 del  20/06/2022  del Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica con il  quale attribuisce all'Arch. Donatello Messina, la gestione del 

capitolo di spesa n. 446514  “Spese per la pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle per 

i rilievi aerofogrammetici” nella qualità di Dirigente dell'Area 2,  la gestione del capitolo  e 

la delega di firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di liquidazione, mandati e 

ordini di accreditamento) emessi sui capitoli di spesa iscritti nella rubrica “Dipartimento 

dell’Urbanistica”; 

VISTO  il D.D.G. n. 106  del 07/04/2022 del Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica con la  quale  nomina  Responsabile  Unico del procedimento (RUP) il 

Funzionario Direttivo Pippo Bono, Funzionario Direttivo dell'Area 2, della procedura di  

affidamento ed esecuzione in ordine all’acquisto di beni e servizi, con la quale si autorizza 

la spesa della somma di € 47.580,00, IVA al 22% ed oneri inclusi a valere sui fondi del 

cap. 446514 esercizio finanziario 2022 e di   porre in essere tutti gli atti necessari per 

l’acquisto di beni e servizi  secondo lo schema di seguito indicato: 

 

CAPITOLATO OFFERTA 

 
  N. Q.ta DESCRIZIONE 

1 2 Fornitura di SWITC QNAP-QSW-M210BR-2C SWITC 8 PORTE 2.5 Gb+ 2 

2 400 Sostituzione pomelli metallici degli armadi 

3 35 Fornitura lucchetti 25x25 

4 1 Sedia presidenziale chiara 

5 2 Sedia presidenziale nera 

6 20 Sedia girevole tessuto nero 

7 70 Sostituzione dei corpi illuminanti degli uffici LED Panel 600x600 35w 4000K 

URG < 19  

8 10 Gruppi di emergenza per LED Panel 

9 4 Spot Led incasso circolari da 30W 4000K 

10 6 Lampade D’Emergenza 18W SA 2H 

11 4 Work Station tower 7920  

 

VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

214/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate con D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO      l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 - Contratti sotto  soglia  (modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 

                  n. 56/2017)  recante  disposizioni riguardante la procedura di affidamento di lavori, servizi 

                  e forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro; 
VISTA    D.D.G. n. 117  del 15/04/2022, con la quale è stata autorizzata la procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 con richiesta di preventivo aperto tra gli  



   

3 

 

operatori economici sul MePa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 

50/2016 finalizzata all’acquisto dei seguenti beni e servizi: 

 

  N. Q.ta DESCRIZIONE 

1 2 Fornitura di SWITC QNAP-QSW-M210BR-2C SWITC 8 PORTE 2.5 Gb+ 2 

2 400 Sostituzione pomelli metallici degli armadi 

3 35 Fornitura lucchetti 25x25 

4 1 Sedia presidenziale chiara 

5 2 Sedia presidenziale nera 

6 20 Sedia girevole tessuto nero 

7 70 Sostituzione dei corpi illuminanti degli uffici LED Panel 600x600 35w 4000K 

URG < 19  

8 10 Gruppi di emergenza per LED Panel 

9 4 Spot Led incasso circolari da 30W 4000K 

10 6 Lampade D’Emergenza 18W SA 2H 

11 4 Work Station tower 7920  

                                                                                                                                                                                      

RITENUTO di dover  procedere all’acquisto di beni e servizi, si procede tramite lettera d’invito 

aperta generata dal sistema CONSIP – Mepa relativa alla RDO n. 3164807 del 25/08/2022, 

a proporre offerte, per un importo a base d’ asta di € 47.580,00  IVA al 22% ed oneri 

insclusi; 

VISTO    il capitolato allegato alla RDO n. 3164807  del 25/08/2022 con il quale si specificano i 

prezzi a base d’asta complessivi di € 47.580,00 IVA al 22% ed oneri  inclusi  che saranno  

oggetto di ribasso ai fini dell’aggiudicazione della RDO; 

VISTA l’offerta economica relativa alla RDO n. 3164807 del 25/08                   

/2022  con il quale la ditta Tecnoshop S.r.l.  ha proposto  la propria offerta, per un importo 

di € 44.725,20 IVA al 22% ed oneri  inclusi; 

CONSIDERATO che la ditta Menhir Computers e Corporate Express non hanno presentato offerta; 

RITENUTO di dover approvare l’offerta n.139205 del 02/09/2022 ed il relativo capitolato della ditta 

Tecnoshop S.r.l. con sede legale in Via Don Lorenzo Milani – Zona Ind.le n. 32/C -  90044 

Carini (PA), codice fiscale partita I.V.A. 05917240821;  

VISTO il documento di stipula generato sulla piattaforma MePa con il quale si aggiudica la 

fornitura finalizzata  all’acquisto dei seguenti beni e servizi: 

 

  N. Q.ta DESCRIZIONE 

1 2 Fornitura di SWITC QNAP-QSW-M210BR-2C SWITC 8 PORTE 2.5 Gb+ 2 

2 400 Sostituzione pomelli metallici degli armadi 

3 35 Fornitura lucchetti 25x25 

4 1 Sedia presidenziale chiara 

5 2 Sedia presidenziale nera 

6 20 Sedia girevole tessuto nero 

7 70 Sostituzione dei corpi illuminanti degli uffici LED Panel 600x600 35w 4000K 

URG < 19  

8 10 Gruppi di emergenza per LED Panel 

9 4 Spot Led incasso circolari da 30W 4000K 

10 6 Lampade D’Emergenza 18W SA 2H 

11 4 Work Station tower 7920  

  
 

ATTESO  che si è provveduto ad: 

• acquisire la visura camerale della società tramite la piattaforma telematica VerificaPA 

con la quale risulta che la stessa è iscritta alla CCIAA e non ha in atto procedure 

fallimentari in corso; 



   

4 

 

• acquisire il DURC in ossequio all'art. 4, comma 14 bis, del D.L. n. 70/2011, convertito 

in Legge n. 106/2011 ed  alla Circolare del Ministero del Lavoro n. 12/2012, nel quale 

si evince la regolarità contributiva; 

• effettuare la verifica di cui all’art.48 bis del D.P.R. n. 602 del 29/09/1973 tramite il 

Servizio Verifica Inadempienti di Riscossione Agenzia delle Entrate risultato   non 

inadempiente; 

RILEVATO che   la   spesa   sarà   sostenuta   nei  limiti   dei  tetti  di  spesa, in  termini  di impegni e 

                     pagamenti, autorizzati per il relativo centro di responsabilità al fine del rispetto del patto 

                     di stabilità; 

RITENUTO che il codice CIG assegnato alla procedura è : ZF035F6AF4; 

 

RITENUTO di dover procedere all’ impegno della somma complessiva di € 44.725,20IVA al 22%  

ed oneri inclusi,  a valere sui fondi del Capitolo 446514 “Spese per la pianificazione 

urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi aereogrammetici” (Cod. SIOPE 

U.01.03.01.02.15.999), – Dipartimento dell’Urbanistica, del Bilancio della Regione 

Siciliana - Esercizio finanziario 2022, Rubrica 3, in favore della Ditta Tecnoshop S.r.l. 

con sede legale in Via Don Lorenzo Milani – Zona Ind.le n. 32/C -  90044 Carini (PA), 

codice fiscale partita I.V.A. 05917240821; 

                     Incluso spese oneri sicurezza pari a € 48,00; 

                     A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa; 

                                                                         DECRETA 

 

Art. 1)      per   quanto  citato   in  premessa  è impegnata  la somma complessiva di € 44.725,20  IVA 

 al 22 % ed  oneri   inclusi,    a   valere   sui  fondi  del  Capitolo  446514  “Spese  per  la 

pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi aereogrammetici” (Cod. SIOPE    

U.01.03.01.02.15.999), – Dipartimento dell’Urbanistica, del Bilancio della Regione 

Siciliana - esercizio finanziario 2022, Rubrica 3, in  favore della Ditta Tecnoshop S.r.l. con 

sede legale in Via Don Lorenzo Milani – Zona Ind.le n. 32/C -  90044 Carini (PA), codice 

fiscale partita I.V.A. 05917240821, che   il   pagamento   sarà   erogato   dietro   emissione   

di   specifiche   fatture elettroniche; 

Art. 2)    l’approvazione della RDO n. 3164807 del 25/08/2022 e  tutti  gli  atti  inerenti alla  

procedura CONSIP-MEPA   per   la   fornitura   finalizzata   all’acquisto   di   beni   e  

servizi   dell’Area 2 interdipartimentale  Nodo  SITR  dell’Assessorato  Territorio  ed  

Ambiente  del  Dipartimento Urbanistica; 

Art. 3)  L’aggiudicazione della RDO n. 3164807 del 25/08/2022  alla Ditta Tecnoshop S.r.l. con 

sede legale in Via Don Lorenzo Milani – Zona Ind.le n. 32/C -  90044 Carini (PA), codice 

fiscale partita I.V.A. 05917240821, per la fornitura finalizzata all’acquisto di beni     

dell’Area 2 interdipartimentale Nodo SITR dell’Assessorato Territorio ed Ambiente del 

Dipartimento Urbanistica per un importo di € 44.725,20  IVA al 22% ed oneri inclusi; 

Art.4)      il codice CIG assegnato alla procedura è : ZF035F6AF4; 

Art.5)      Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto: 

                - ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015; 

                - nella sezione  Amministrazione  trasparente, ai  sensi degli artt. 37, comma 2, e 23 comma  

                1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013; 

Art.6)       Il  presente   decreto   sarà   trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale di questo Assessorato per  

                 la registrazione ai  sensi dell’art. 9 della  Legge  Regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 
  

 

                 PALERMO Lì  19/09/2022 

                                                                                                         IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                          (Arch. Calogero Beringheli) 

   
 


		2022-09-19T09:57:23+0000
	CALOGERO BERINGHELI




